
1/2 

Portaria CNMP-SG nº 72 de 18 de março de 2024 

 
 

PORTARIA CNMP-SG Nº 72 DE 18 DE MARÇO DE 2024 

 

  

O  SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria 

CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e, ainda, considerando o disposto no art. 9º, inciso 

I e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria CNMP-PRESI nº 293, 

de 19 de setembro de 2022, bem como o que consta no Processo Administrativo n° 

19.00.6530.0001228/2024-46, RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear, na forma discriminada no Anexo, em caráter efetivo, os candidatos 

habilitados no 2º Concurso Público para Provimento de Cargos de Analista e Técnico do Con-

selho Nacional do Ministério Público, homologado pelo Edital CNMP nº 18, de 4 de janeiro de 

2024, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 8 de janeiro de 2024. 

  

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação 

desta Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/03/2024&jornal=529&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/03/2024&jornal=529&pagina=53


2/2 

Portaria CNMP-SG nº 72 de 18 de março de 2024 

ANEXO 

 

 

I – Cargo: Técnico Administrativo, Código TC 201.00, Classe A e Padrão 1 

  

Classifi-

cação 
Inscrição Nome Origem da Vaga 

1 10005559 RENATO CANTO BRANDAO 
VACÂNCIA – DIEGO ALONSO GOMES CAVALCANTI, CPF: XXX.861.461-XX - Portaria 

CNMP-SG nº 36, de 14/02/2024, DOU 20/02/2024. 

2 10012009 
ANDRESSA CRISTINA SAN-

TOS DE DEUS 

VACÂNCIA – ALEXANDRE ALVES DE SOUSA MOREIRA, CPF: XXX.086.451-XX - Portaria 

CNMP-SG nº 52, de 26/02/2024, DOU 28/02/2024. 

  

II – Cargo: Analista Jurídico, Código AN 101.00, Classe A e Padrão 1 

  

Classifica-

ção 
Inscrição Nome Origem da Vaga 

1 10021107 
BRENO PINHEIRO FRANCO 

DE ARAUJO 

VACÂNCIA – RAFAEL NOGUEIRA SOUSA, CPF: XXX.257.371-XX - Portaria CNMP-SG nº 

253, de 04/08/2023, DOU 07/08/2023. 

 


